
 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024 

 

O Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, Senhor NEURI MEURER, no 

uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024, nos seguintes termos: 

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade 

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal, 

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus 

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A 

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A 

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial” E, 

CONSIDERANDO que o Primeiro Classificado do Processo Seletivo 001/2023, foi convocado 

para assumir a vaga e recusou-se, manifestadamente; 

CONSIDERANDO  que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados 

completos e corretos para o bom andamento e lisura do Processo Seletivo Público; 

 

1. DETERMINA: 

1.2 – ONDE SE LÊ:  

13 – CRONOGRAMA 

   DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO 

1. Período de inscrição  29.02.2024 a 

02.04.2024 

8. Último prazo para pagamento da taxa de inscrição 02.04.2024 

 

 

1.3– LEIA-SE: 

 

13 – CRONOGRAMA 

   DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO 

1. Período de inscrição  29.02.2024 a 

04.04.2024 

8. Último prazo para pagamento da taxa de inscrição 04.04.2024 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

2- Em todos os itens do Edital de Processo Seletivo nº 01/2024 que se referem 

as datas no Cronograma alterado, obedecerão ao contido nesta Retificação. 

 

3– No item 2.3 do Edital fica incluído o cargo com suas respectivas 

atribuições e conteúdo programático para a prova objetiva 

 

Farmacêutico 40 Horas CR Curso superior completo com registro no 

Conselho Regional de Farmácia 

6.072,03 

 

4- O conteúdo Programático em Conhecimentos Gerais (Português, 

Matemática e atualidades) permanecerá aquele descrito no edital para o 

cargo de nível superior. 

4.1 O Conteúdo Especifico do cargo de Farmacêutico será: 

Farmacologia Geral: Farmacocinética, Farmacodinâmica, Receptores e modos 

de ação. Classes, modos de ação, toxicidade, relação estrutura atividade, efeitos 

adversos e interações medicamentosas de fármacos que atuam no(a): Sistema 

Nervoso Autônomo, Sistema Nervoso Central, sistema cardiovascular e renal, 

sistema endócrino, terapia antimicrobiana e antiparasitária. Boas práticas de 

produção, controle de qualidade, distribuição, dispensação de medicamentos e 

legislação pertinente. Controle de Qualidade de Medicamentos: Análises 

químicas, físico-químicas e microbiológicas. Qualificação de Equipamentos e 

Instrumentos. Validação de Processos e Métodos Analíticos. Legislação 

pertinente. Bromatologia e Tecnologia de Alimentos: composição química dos 

alimentos, suas propriedades nutricionais e funcionais; Análise e controle de 

qualidade de alimentos; Tecnologia de alimentos industrializados; Métodos de 

conservação; Fiscalização realizada por órgãos competentes. Deontologia e 

Legislação Farmacêutica: Legislação pertinente ao exercício profissional do 

Farmacêutico; código de Ética do profissional Farmacêutico; Portaria nº 344/98 

da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde; Lei Federal nº 

5.991, de 17 de dezembro de 1973; Lei Federal nº 6390, de 23 de setembro de 

1976. 

 

5- ATRIBUIÇÕES DO CARGO: 

 

Farmacêutico:  

 Viabilizar o tratamento orientado pelos médicos; 

 Gerenciar e organizar farmácias ou postos de medicamentos; 

 Executar serviços de manipulação de medicamentos; 

 Controlar e saídas de medicamentos em relação aos medicados sempre 
respeitando receituário prescrito pelo médico competente; 

 Trabalhar de acordo com a ética estabelecida a sua profissão; 

 Auxiliar no acompanhamento de eventuais epidemias; 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

 Desenvolver qualquer atividade que sua habilitação profissional 
permitir e que for de interesse do município; 

 Aviar, classificar e arquivar receitas; 

 Registrar saída de medicamentos sob regime de controle sanitário 
especial, em livro próprio; 

 Apresentar mapas e balanços periódicos dos medicamentos utilizados e 
em estoque; 

 Controlar receitas e serviços de rotulagem, realizando periodicamente o 
balanço de entorpecentes e equiparados; 

 Adquirir e controlar estoque de medicação clínica principalmente 
psiquiátrica de entorpecentes e equiparados; 

 Cadastrar informações sobre unidades de distribuição de medicamentos 
e vacinas; 

 Supervisionar e assessorar a análise física e química de embalagens, 
recipientes e invólucros dos medicamentos a fim de evitar que os 
mesmos alterem suas características farmacodinâmicas. 

 Assessorar autoridades superiores, preparando informes e documentos 
sobre legislação  e assistência farmacêutica a fim de servirem de 
subsídios para elaboração de ordens de serviços, portarias, pareceres e 
outros; 

 Coordenar, supervisionar ou executar todas as etapas de realização dos 
trabalhos de análises clínicas, análises bromatológicas, ou 
determinações laboratoriais relacionadas com sua área de competência; 

 Orientar, supervisionar e dar assistência aos técnicos e auxiliares de 
laboratório na execução de suas atividades; 

 Responsabilizar-se pelos aparelhos e equipamentos de laboratório, bem 
como, orientar a sua correta utilização; 

 Assinar todos os documentos elaborados nos laboratórios; 

 Articular-se com a chefia da unidade, visando o bom desempenho das 
atividades laboratoriais, e o bom relacionamento de pessoal; 

 Realizar nos laboratórios de análises clínicas especialidade de 
administração laboratorial, utilizando-se de todas as técnicas 
preconizadas pela administração de empresas e hospitais; 

 Executar outras atividades semelhantes. 

 

6- Esta PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024 entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito em 04 de março de 2024. 

  

 

                                              NEURI MEURER 

Prefeito  

 

           REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 


